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PÉTERFFY GYÖNGYI  

A MÁRCIUSI  
FÓRUM ÜZENETÉRE 

Márciusok – márciusa! 
Szabad lelkünk mozgatója, 
MEGVÁLTÓNK útmutatója! 

 
Megjött már a várva várt nap! 

A szabadság újra szabad! 
Kinyitották ajtóidat! 

 
Érezd milyen bátor lettél! 

 
Lélekben újjászülettél! 

Zászlód lengetője lettél! 
 

Bátran élve – bátor maradsz! 
Kiharcolod, amit akarsz, 
tiszteletet ezzel aratsz! 

 
Nem ámíthat tovább senki! 

Ősi jogaidat zengi – 
tavaszthozó feltámadás! 

 
JÉZUS igéjével valljuk: 

a GOLGOTÁT mind elhagyjuk! 
Bátrak igazával járunk! 

Történelmünk legnevezetesebb szabad-
ságharcára és forradalmára emlékezünk 
ez évben is, 2024. március 15-én. Honis-
meretünkhöz nemcsak a honvágyunk és 
lakásunk tartozik hozzá, hanem a mind 
bennünk, mind az őseinkben megfogal-
mazott ősi szabadságvágyunk is. Ezért 
tudtak Petőfiék olyan gyorsan sikert aratni 
a forradalom kitörésével, vagyis a felhí-
vásukra rögtön talpra állt a nemzet a 

szabadság kivívására. Ezért született meg 
a szabadságharc Petőfiék felhívására, a 
nemzetben élő honvágy hatására, és 
ezért tudtak nagyon sikeres szabadság-
harcot vívni a talpra állt magyarsággal. 
Jézus üzenetét váltották valóra, aki azt 
üzente: Kelj fel, és járj! Így ébredt öntudatára 
az 1848-as magyarság. Ezért tudott meg-
születni a Márciusi fórum üzenetére című 
versem is, Jézus sugallatára.

1848 KIBÉDI SZEMMEL

Kedves  
Mindnyájan!

A mi magyar történelmünk – igazoltan – az egyik legrégebbi Európában, dicsőséges 
és egyedülálló. Olyan hadi események tarkították, melyekben igaz, hogy nem mindig 
születhettek eget verő dicsőséges győzelmek – bár ilyen is van szép számmal, de 
hősies helytállásról, igazságosabb jövőbe mutató bátor csatákról írnak történelmünk 
lapjai. Ilyen volt az 1848-as szabadságharc ideje is.
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 Köztudott és bevett gyakorlat, hogy 
a szabadságharc kapcsán általában 
a vezérekről, a vértanúkról emlékezünk. 
Nekik, persze, elévődhetetlen érdemük 
volt a forradalom és szabadságharc 
célkitűzéseinek eléréséért folytatott 
harcban. De nekünk kötelességünk 
emlékezni Kibéd saját 14 hőséről, akik 
önként álltak be a szabadságharc ka-
tonáinak soraiba. Közülük nyolcan ép-
ségben hazatértek: 

1. Orbán Lajos: (született 1819-ben, 
meghalt 1901-ben) 30 éves sem volt, 
amikor bevonult nemzetőrnek, majd 
hadnagyi rangban szerelt le.  

2. Orbán József: nemzetőrségi őrmes-
ter. 

3. Szabó Orbán József: honvéd. Született 
1825-ben, súlyos betegségben hunyt 
el 1862-ben, 37 évesen.  

4. (Gergelyfi) Borbély Sámuel: született 
1810-ben, meghalt 1886-ban. A csa-
ládtagok által szolgáltatott adatok 
szerint hadnagyként harcolt a sza-
badságharcban, részt vett a súlyos 
vízaknai csatában.  

5. Kibédi Madaras Ignác: hadnagy, ti-
zedes volt a 15. Mátyás huszárezredben, 
Bem tábornok 1849. június 9-én had-
naggyá nevezi ki a 135. partiumi újon-

cokból állózászlóaljhoz. Meghalt a Há-
romszék vármegyei Szentkatolnán 
1873. december 9-én. 

6. Kibédi Madaras András: hadnagy 
volt a 87. honvédzászlóaljnál, mely az 
1848 szeptemberében Marosszéken 
szervezett önkéntes zászlóaljból szü-
letett. Madaras András 1812 körül szü-
letett, ügyvéd és földbirtokos Torda 
megyében, melynek árvaszéki ülnöke 
is volt. Meghalt Pókakeresztúron, 1893. 
szeptember 19-én.  

7. Kibédi Péterfi József: született 1796-
ban, meghalt 1873-ban. Református 
lelkész és esperes volt, fegyverrel, 
tollal, valamint a szent ige hirdetésével 
szolgálta a forradalmat. Sóváradon 
született, apai ágon ősi kibédi család 
sarjaként. Források szerint elsőként 
jelentkezett nemzetőrnek már 1848 
áprilisában.  

8. Kibédi Péterfi Károly: született 1790-
ben, meghalt 1876-ban, református 
lelkész, esperes, filozófus, esztéta. 
Sóváradon született (ugyanabban a 
családban, mint az előző József). 1818-
tól Marosvásárhelyen volt lelkész. 
1848-ban a betóduló oláh seregek 
elől Szászvárosra menekült. Négy fia 
harcolt a forradalmi csapatokban, kö-
zülük Dániel Piskinél a csatában (1849. 

február 9-én.) halálos sebet kapott. 
Károly halála után a 287 kötetre rugó 
könyvtárát gyermekei átadták a Ma-
rosvásárhelyi Református Kollégium 
könyvtárának.   

Közismert a székelyek legendás hely-
tállása, vitézsége a mindenkori har-
cokban. Erről dicshimnuszok születtek. 
Közismert a mondás, mely szerint a 
csatában egy atyafi (másmilyen, nem 
székely) – támadó rohamra indulás 
előtt – sopánkodik, hogy nagy a baj, 
mert az ellenségből három is jut egy 
támadóra. Erre a székely csak annyit 
mond: „hát nekünk annyi kell es”.  

Sajnos 1848-ban az ellenség ereje – az 
oroszoktól kapott segítséggel – akkorára 
dagadt, hogy legyőzhetetlen lett.  

Tudni kell még azt, hogy a forradalom 
idején Európát elérte a kolerajárvány 
második hulláma, mely kíméletlenül 
szedte áldozatait. A csatákban részt-
vevőket nemcsak az ellenség puskái, 
szuronyai, ágyúi pusztították, hanem 
a járvány is. 

Az alább ismertetett kibédi forradalmár 
harcosok közül az adatok szerint 
egyetlen személy halt meg fegyver 
által, a többiek a kolera áldozatai let-
tek. 

9. Gergelyfi Borbély Péter: a Torontál 
vármegyei, törökbecsei kórházban 
hunyt el kolerában. Ott temették el. 
Gergelyfi Borbély Péter 18 éves volt.  

10. Kiss József: a halotti anyakönyv 
lapjára 1848. november 12-i dátummal 
ezt írta Szász János lelkész: „a magyar 
alkotmány és véreink védelmére tö-
megestől felkölt Székely táborral ki-
induló és hazajövő útjában, epemi-
rigyben (kolerában) elhalálozott Kiss 
József atyánkfia a Bergenyei refor-
mátus egyház temetőjében énekszóval 
eltemettetett, kinek emlékére itten 
alkalomszerű beszéd tartatott… ” Kiss 
József 37 éves volt.  

11. Nagy Mózes: nemzetőr, 39 éves 
volt. Született 1810-ben. A Régen alatti 
táborban megbetegedett kolerában. 
Útban hazafele meghalt, itthon te-
mették el rendes egyházi szertartás 
szerint 1849. július 24-én.  

12. Pintyi János: mindössze 21 éves 
volt. a törökbecsei kórházban hunyt 
el kolerában.  



XII. ÉVFOLYAM, 2024 MÁRCUSI SZÁM

13. Puskás Szilveszter János: a szü-
lőknek egyedüli fia, és mindössze 21 
éves volt. 1849. augusztus 12-én a 
szászsebesi vesztes csatában haslö-
vést kapott, és az ottani kórházban 
halt meg. Ott temették el. Emlékére 
kegyeleti istentiszteletet tartottak a 
kibédi református templomban 1849. 
szeptember 23-án.  

14. Réthi András: mindössze 20 éves 
volt, született 1829-ben, meghalt 
1849-ben.  A törökbecsei kórházban 
hunyt el kolerában. Ott temették el.  

Törökbecsén 1904-ben a forradalom 
hőseinek tiszteletére emlékművet ál-
lítottak Hungária név alatt. 

Beszédemet egy jelmondattal zárom, 

mely szintén a cikk írójától― Borbély 
Emmától ―származik: 

Történelmünk közös kincsünk. Együtt 
őrizni nemes feladat, kötelesség.  

(Elhangzott: 2024. március 15-én  
Korondi Csenge ― Bíborka tolmá-
csolásában a kibédi református temp-
lomban). 

Az elmúlt hétvégén a Göcsej-Zala 
mente Leader Egyesület szervezésében 
Kibédre látogatott Gyarmati Antal Za-
lalövő polgármestere, aki egyben az 
egyesület elnöke, Rózsás Miklós mun-
kaszervezet-vezető, Kiss-Molnár István 
a Zala-Völgye Digitális értéktár tar-
talomfejlesztője, és Gál Roland a Laser 
Visual Kft. tulajdonosa aki az értéktár 
3D-s anyagait készítette. 

A látogatás célja, hogy az egyesület 
felvegye a kapcsolatot az ottani Kis-
Küküllő Balavásár – Sóvárad Egyesü-
lettel közös projekt kidolgozására. A 
közös projektben a két leader egye-
sületen kívül még Kibéd és Zalalövő 
testvértelepülések vesznek részt. Az 
erdélyi leader egyesület elnöke Dósa 
Sándor Kibéd polgármestere, Berei 
Brigitta leader irodavezető, Szilveszter 
László kibédi képviselő, helyi református 
egyházközség főgondnoka, Orbán 
Sándor és Dósa Dénes a helyi önkor-
mányzati hivatal képviseletében fo-
gadta a vendégeket. 

A rövid látogatás első mozzanataként 
a zalaiak a megemlékezés koszorúját 
helyezték el nemzeti ünnepünk al-
kalmából Kibéd emlékművénél. 

Gál Roland a helyi református templom 
digitális szkennelését végezte el, a 
delegációk többi tagja pedig megte-

kintette Kis-Molnár István bemutatóját 
a digitális értéktárról. Ezt követően 
került sor a két testvértelepülés és a 
két egyesület vonatkozásában azon 
együttműködési lehetőségek felku-
tatására, melyek egy leader nemzetközi 
projektet meg tudnak tölteni meg-
valósítható és fenntartható tartalom-
mal. A közös gondolkodás eredmé-
nyeként számos megvalósítható ja-
vaslat hangzott el a hagyományápolás, 
a hitéleti együttműködés, a helyi ter-
mék és a gasztronómia témakörökből. 

A megbeszélés végén megállapodtak 
abban, hogy témafelelősöket jelölnek 
ki és elkezdik a felkészülést a pályázat 
benyújtására. 

A református templomhoz visszatérve 
pedig bepillantást kaptak Gál Roland 
révén a 3D szkennelés folyamatába, 
a felvett anyagba és drónfelvételeket 
készítettek a templomról és környe-
zetéről.  

A rövid ott tartózkodás során szívélyes 
fogadtatású, baráti beszélgetésekre 
került sor.

LEADER EGYESÜLETEK, TESTVÉRTELEPÜLÉSEK EGYÜTTMŰKÖDÉSE

SZELEKTÍV HULLADÉKGYŰJTÉS 2024 – ES ÉV ÁPRILISI  PROGRAMJA KIBÉDEN 

 Első hét – Április 2   Kedd Műanyag és fém hulladék Ki kell tenni a kapu elé  

 Másadik hét – Április 9 Kedd PAPÍR és KARTON Ki kell tenni a kapu elé  

 Harmadik hét – Április 16  Kedd Műanyag és fém hulladék Ki kell tenni a kapu elé  

 Negyedik hét - Április 23 Kedd Üveg hulladék A gyűjtő pontoktól viszik konténerekből

Óraátállítás 2024 

A 2024-es tavaszi óraátállítás március március 31-én 
(húsvétvasárnap) lesz. Ez azt jelenti, hogy hajnalban 
3:00 órakor 4:00 órára kell előretekerni az órát, tehát 
ezen az éjszakán egy órával kevesebbet alszunk.
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